
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-2

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Gennaio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  ORGANIZZAZIONE  DI  GARE 
FACENTI PARTE DAL CAMPIONATO MONDIALE DI PESTO AL MORTAIO PRESSO LE 
SEDI  DI  TAPPA  DELLA  THE  OCEAN  RACE  2023  DA  OSPITARSI  PRESSO  IL 
PADIGLIONE  DELLA  CITTA'  DI  GENOVA   TRATTATIVA  MEPA  N.  3372018  CIG 
Z263930D0D

Adottata il 09/01/2023
Esecutiva dal 11/01/2023

09/01/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-2

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE DI GARE FACENTI 
PARTE DAL CAMPIONATO MONDIALE DI PESTO AL MORTAIO PRESSO LE SEDI DI 
TAPPA DELLA THE OCEAN RACE 2023 DA OSPITARSI PRESSO IL PADIGLIONE DELLA 
CITTA’ DI GENOVA “TRATTATIVA MEPA N. 3372018“ CIG Z263930D0D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle  dipendenze  della  pubblica  amministrazione»  nella  parte  in  cui  prevede  la 
distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze 
e responsabilità  dei dirigenti,  riservando a questi  ultimi,  tra l’altro,  i  compiti  di  gestione 
amministrativa; 

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sotto soglia;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti  “procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

- la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n.  77,  «Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure» (c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Decreto  Legislativo  23  novembre  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  disciplinanti  le  funzioni  e  le 
competenze dei dirigenti;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:
- con Delibera di Giunta D.G.C. 2019/240 sono state approvate le linee guida relative alla 

partecipazione della Città alla manifestazione “The Ocean Race – Genova The Grand Finale 
2022-2023”;

- l’Amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi istituzionali e strategici per lo sviluppo 
della città, la crescita e la promozione dell’Economia del mare e di tutte le sue attività ad 
esso legate quali il profilo economico, commerciale e turistico;

- nel 2023 Genova ospiterà quindi la tappa finale della più importante gara velica off shore al 
mondo, The Ocean Race, evento di rilevanza mondiale, che rappresenta un’occasione per la 
città di Genova per un riposizionamento strategico e per un rilancio economico;

- nelle sedi di tappa della regata, la Città di Genova sarà presente con un proprio Padiglione 
dedicato alla promozione turistica e del territorio;

- che  all’interno  del  Padiglione  Genova  saranno  svolte  attività  allo  scopo  di  attrarre  il 
pubblico all’interno dei villaggi delle sedi di tappa della regata;

Ritenuto opportuno:  
- al fine di garantire una migliore realizzazione della promozione del territorio e dei prodotti  

tipici di Genova, si è pensato di organizzare un edizione speciale del Campionato Mondiale 
del Pesto al Mortaio.

- Utilizzare gli spazi del Padiglione Genova per la fase eliminatoria dell’evento in tutte le città 
sedi di tappa della The Ocean Race 2023

- di  procedere all’acquisizione del  servizio  di  realizzazione dell’evento mediante trattativa 
diretta, rivolgendosi al mercato elettronico attraverso la piattaforma MEPA;

Considerato che:
- in data 23 dicembre 2022 è stata avviata sulla piattaforma MEPA una trattativa con un unico 

operatore economico (Trattativa n. 3372018), in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
legge 120/2020 che, in deroga all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, consente di procedere 
con affidamento diretto in relazione a servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023;

- è stata individuata, quale società destinataria della richiesta di offerta, la ditta ROSSI 1947 
SRL, già iscritta all’elenco dei fornitori del Comune (benf. 55451) titolare del marchio e dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diritti  per  la  realizzazione  del  Campionato  del  Mondo  di  Pesto  al  Mortaio  tramite 
l’Associazione culturale dei Palati Fini; 

- l’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016, prevede che, in caso di contratti sotto soglia, “la stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- la società  ROSSI 1947 SRL., con sede legale in Passo Ponte Carrega 62, 16141, Genova, 
partita iva 02436430991, ha presentato in data 7 ottobre 2022 l’offerta economica (Prot. 
05/01/2023.0005237.E), al costo complessivo di € 30.200,00 oltre ad IVA al 22%

- ai fini di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2020, n. 136, e disposizioni interpretative di 
cui al decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  l’affidamento  è  stato  registrato  con  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG): 
Z263930D0D;

Ritenuto:
- che l’offerta ricevuta è economicamente congrua ed in linea con il mercato, per la tipologia di 

intervento da eseguire;
- di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, 

d.lgs. 50/2016, successivamente alla stipula del contratto;
- di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi del-

l’art. 103, comma 11, d.lgs. 50/2016;
- di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi del-

l’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016;

Visto  l’Atto Datoriale della Direzione Attività e Marketing del Turismo (Prot. 2023/7103) con il 
quale la Direzione ha messo a disposizione i fondi necessari per l’affidamento del servizio in ogget-
to;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’operatore economico ha già sottoscritto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), che 

rimarrà depositato agli atti dell’ufficio;
- il presente provvedimento è stato redatto in conformità con la normativa sulla tutela dei dati 

personali, con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e al d.lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196, “Codice per la protezione dei dati personali”, così come modificato dal d.lgs. 10 ago-
sto 2018, n. 101, che reca le disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
nuovo regolamento;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa, che si intende qui integralmente richiamato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120 del 2020, alla società 
ROSSI 1947 SRL (benf. 55451), con sede legale in Passo Ponte Carrega 67, 16141, Genova, 
P.IVA 02436430991, in base all’offerta economica (Prot. 05/01/2023.0005237.E) presentata 
sulla piattaforma MEPA, l’organizzazione presso il Padiglione Genova nelle sedi di tappa 
della The Ocean Race 2023 del Campionato del Mondo di Pesto al Mortaio al costo di € 
30.200,00 oltre ad IVA al 22% e 10%;

2)    di autorizzare la stipulazione del contratto tramite firma digitale, come da programma in-
formatico MEPA e registrato sulla piattaforma alla procedura “trattativa diretta n. 3372018”, 
e altresì la registrazione dello stesso sull’apposito programma del Comune di Genova, ai fini 
della datazione certa e della conservazione permanente;

3)    di  impegnare, la somma complessiva di  € 36.784,00, di cui imponibile € 30.200,00, e 
IVA al 22% euro 6.534,00, ed IVA al 10% € 50,00 in ambito istituzionale al capitolo 52840 
*Acquisizione  di  servizi  diversi  finalizzati -  CdC.1380.6.29  “Servizi  Turistici”  –  P.d.C. 
1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.” Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2023 della 
Direzione Attività e Marketing del Turismo (IMP. 2023/1804);

4)    di demandare alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race la diretta liquidazio-
ne della spesa di cui al punto 3), mediante emissione di Atti di Liquidazione digitali, nei li-
miti degli impegni di spesa di cui al punto 3) e subordinatamente all’accertamento della re-
golarità contributiva, previdenziale ed assicurativa;

5)   di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, d.lgs. 267/2000;

6)   di revocare l’affidamento nel caso in cui, in seguito alle verifiche di competenza, il sogget-
to aggiudicatario non si dimostri in possesso dei requisiti di cui all’art. 80, d.lgs. 50/2016;

7)    di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul sito del committente 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti 
Pubblici;

8)   di  individuare il  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) nella  persona dell’Ing. 
Chiara Tartaglia, Direttore della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/1990, nonché dell’art. 42, d.lgs. 50/2016;

Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-2
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  ORGANIZZAZIONE  DI  GARE 
FACENTI PARTE DAL CAMPIONATO MONDIALE DI PESTO AL MORTAIO PRESSO LE 
SEDI DI TAPPA DELLA THE OCEAN RACE 2023 DA OSPITARSI PRESSO IL PADIGLIONE 
DELLA CITTA' DI GENOVA TRATTATIVA MEPA N. 3372018 CIG Z263930D0D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3372018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

AL SERVIZIO PER ORGANIZZAZIONE DI GARE FACENTI PARTE DAL CAMPIONATO MONDIALE DI PESTO
AL MORTAIO PRESSO LE SEDI DI TAPPA DELLA THE OCEAN RACE 2023 DA OSPITARSI PRESSO IL
PADIGLIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

ROSSI 1947 S.R.L.

NUMERO RDO 3372018

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02436430991

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 30200

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2022

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/01/2023.0005237.E



NUMERO DI RDO: 3372018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2022



NUMERO DI RDO: 3372018
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2022



 
 

 

       Comune di Genova | Direzione Attività e Marketing del Turismo | 

      Matitone piano 20 | Via di Francia 1| 16149 Genova | 

             Tel. 010.557- 5219 / 5215 / 5214 / 5216  

   direzionemarketingeturismo@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it 

 

DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING DEL TURISMO 

 

 

Prot. N. 2023/7103    

 

 

  

Alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race 

Via di Francia 1, 24 piano 

SEDE 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’impegno di spesa su capitolo di competenza della Direzione 

Attività e Marketing del Turismo.  
 

 

 

Con la presente, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, si 

autorizza la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, ad impegnare la quota di € 36.872,06 

al capitolo 52840 *Acquisizione di servizi diversi finalizzati - CdC.1380.6.29 “Servizi Turistici” – 

P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.” Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2023, per 

l’edizione speciale del campionato mondiale del pesto. 

 

Distinti saluti,  

 

                  

                 Il Direttore  

         Dott.ssa Sandra Torre 

                                                                                                    (documento firmato digitalmente) 

         

           _____________________________ 

http://www.comune.genova.it/
http://www.visitgenoa.it/

		2023-01-09T10:07:48+0000
	TORRE SANDRA




